CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO N°               DE 2023
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer a realização de Reunião
de  Audiência  Pública  para
debater  a  transformação digital
na saúde, incluindo o Prontuário
Eletrônico abordado no PL  nº
5875/2013.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  com fundamento  no art.  255,  a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  para  debater  o  Prontuário

Eletrônico tratado no âmbito do PL nº 5875/2013.

Sugerimos que sejam convidados:

1. Ministra da Saúde - Sra. Nísia Verônica Trindade Lima;

2. Secretaria  de  Informação  e  Saúde  Digital  -  Sra.  Ana  Estela

Haddad;

3. Secretaria  de  Ciência,  Tecnologia,  Inovação  e  Complexo  da

Saúde - Sr. Carlos Augusto Grabois Gadelha;

4. Secretário de Saúde do Estado de Paulo - Sr. Eleuses Paiva;

5. Gestor de Saúde na Prefeitura de Jundiaí - Sr. Tiago Texera.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

31
82

68
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231826839300

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
17

:2
0:

19
.6

00
 -

CS
AU

DE

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

JUSTIFICAÇÃO

O  Brasil  necessita  avançar  na  informatização  dos  serviços  de

saúde,  e  a  criação  de  prontuário  eletrônico  único  caminha  nesta  direção.

Nosso sistema de saúde sofre com a falta de integração de dados, por isso

precisamos buscar a criação de um modelo integrado que agilizará a gestão,

a pesquisa, e produzirá uma resposta mais adequada aos pacientes.

Na qualidade de relatora dos projetos que tratam do prontuário

eletrônico  nesta  Comissão,  principalmente  o  PL  5875/2013,  de  autoria  do

Senador Renan Calheiros, requeiro a presente reunião de audiência pública

com membros do Ministério da Saúde para entender quais são os planos da

pasta para o tema da saúde digital e quais projetos já estão em andamento

nessa temática.  Gestores  estaduais  e  municipais  de  saúde também estão

convidados  para  compartilhar  suas  experiências  com a implementação do

prontuário eletrônico em suas localidades.

Assim, peço apoio dos Nobres Pares.

Sala das Sessões,          de                    de 2023.

Deputada ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

31
82

68
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231826839300

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
17

:2
0:

19
.6

00
 -

CS
AU

DE